
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 45 del  04/04/2023

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  SERVIZIO  LLPP  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
"SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE 
PUBBLICO"  -  ACCORDO  QUADRO  BIENNIO  2023-2024  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO.

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di aprile alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  SERVIZIO  LLPP  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
"SERVIZIO  DI  SFALCIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE 
PUBBLICO" - ACCORDO QUADRO BIENNIO 2023-2024 - APPROVAZIONE PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

PREMESSO CHE:
-  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  comune  di  Casalgrande  provvede  alla 
manutenzione e conservazione delle aree a Verde Pubblico comunali;

- per far fronte a tale bisogno manutentivo, l'Amministrazione si avvale di una squadra 
interna di operai numericamente insufficiente a garantire l’espletamento delle necessarie 
attività per la cura ed il decoro delle aree, indispensabili per la loro fruibilità

- si è pertanto stabilito che venga esternalizzata la manutenzione del manto erboso dei 
parchi pubblici, delle aree di verdi (aiuole dei quartieri residenziali – verde pertinenziale 
stradale),  mediante  la  stipula  di  un  Accordo  Quadro  per  il  periodo  2023-2024, 
suddividendo il territorio comunale in due aree di intervento come di seguito specificato e  
identificate negli elaborati di progetto:

LOTTO 1 – zona Sud del Comune comprendente Boglioni e le frazioni di Casalgrande 
Alto, Dinazzano e Sant'Antonino;

LOTTO  2 –  zona  Nord-Est  del  Comune  comprendente  san  Donnino,  Salvaterra, 
Villalunga e Veggia;

CONSIDERATO opportuno  e  necessario,  procedere  con  tempestività  alla 
programmazione  degli  interventi  previsti,  e  che  si  rende  indispensabile  procedere 
all'affidamento del servizio ad operatori economici specializzati per tale attività;

RITENUTO, nell'ambito delle funzioni proprie dell'Organo, dover fornire atto di indirizzo 
generale  al  Responsabile  della  manutenzione,  per  l'adozione  di  tutti  gli  atti  gestionali  
previsti per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO altresì, che al fine di attivare le procedure per l’affidamento del servizio in 
argomento, si rende necessario provvedere all’approvazione del progetto relativo al fine 
di determinare le modalità, quantità, tempistiche e rapporti con l’operatore economico;

RAVVISATO che la normativa prevede, che anche per le forniture ed i servizi debba 
essere  preventivamente  approvato  un  progetto,  pur  articolato  in  un  unico  livello, 
predisposto dalla stazione appaltante (articolo 23, comma 14, del D.Lgs. 50/2016) i 
cui contenuti sono definiti dal comma 15; 

VISTO il progetto  relativo al “SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
PARTE DEL VERDE PUBBLICO” - ACCORDO QUADRO BIENNIO 2023-2024”, redatto 
dal Servizio LL.PP. comunale a firma della dott.ssa. Angela Talami, composto dai seguenti  
elaborati:

Codice Elaborato CONTENUTI
A.1.01 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
B.1.01 PLANIMETRIE SFALCI- LOTTO 1
B.1.02 PLANIMETRIE SFALCI- LOTTO 2
C.1.01 C.1.01 ELENCO PREZZI 
D.1.01 D.1.01 CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
E.1.01 E.1.01 DUVRI

RITENUTO ai sensi deII'art. 51, comma 1 del Codice, di suddividere l’appalto in numero 
2 (due) lotti  per affinità territoriale in modo tale da operare in contemporanea con più 
cantieri nelle varie zone del comune e di dare una più puntuale e capillare risposta alle 
esigenze deII’Amministrazione;

SENTITO in  merito  il  Responsabile  di  settore,  ove  per  la  esecuzione  di  detti  servizi 
programmabili si stima una spesa presunta complessiva a base d’asta di€ 210.000,00 di 
cui € 122.000,00 per il LOTTO 1 ed € 88.000,00 per il LOTTO 2 come risulta dal seguente 
quadro complessivo:

Cod. DESCRIZIONE TOTALE

A.1 SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE LOTTO 1 €  120.750,00

A.2 SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE LOTTO 2 €  87.120,00

A SOMMA DEI SERVIZI DI SFALCIO €  207.870,00

B.1 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO LOTTO 1 €  1.250,00

B.2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO LOTTO 2 €  880,00

B SOMMA ONERI SICUREZZA €  2.130,00

C SOMMA DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI A BASE D'ASTA (A+B) €  210.000,00

D.1 IVA 22% €  46.200,00

D.2 Fondo risorse finanziarie (1,2%) sull'importo del servizio per funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti pubblici  e Quota per l'innovazione  (art.113 

€   2.520,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 2 DLgs 50/2016)   LOTTO 1 e 2

D.3 Contributo ANAC LOTTO 1 e 2  €  250,00

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  48.970,00

TOTALE SPESA PREVISTA € 258.970,00

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto   sopra  richiamato  e  la 
propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DATO ATTO:
- che l'approvazione del progetto non necessita di alcuna prenotazione di spesa atteso 
che la tipologia dell'istituto di  cui ci  si  avvale (Accordo quadro con un unico operatore 
economico  ex  art.  54,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.)  fissa  l'importo 
complessivo  per  le  prestazioni  che  potrebbero  essere  richieste  all'aggiudicatario,  ove 
occorrenti, nell'arco temporale fissato per la validità dell'Accordo quadro stesso (ossia fino 
al  31.12.2024) e che gli  impegni di spesa saranno, quindi, assunti  successivamente in 
occasione  dei  singoli  affidamenti  propedeutici  alla  sottoscrizione  di  ciascun  contratto 
applicativo/ordine di lavoro previsto dall'Ente committente;
- l'Accordo Quadro realizza un contratto normativo dal quale non scaturiscono effetti reali o 
obbligatori,  ma la  cui  efficacia  consiste  nel  vincolare  la  successiva  manifestazione  di  
volontà contrattuale delle parti;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

•  Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente;

Si da' atto che il sindaco Giuseppe Daviddi e l'assessore Daniele Benassi partecipano alla 
seduta tramite collegamento in video conferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A  

1) DI APPROVARE per le motivazioni in premessa citate, il progetto relativo al  “ SERVIZIO 
DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO” - ACCORDO 
QUADRO BIENNIO 2023-2024” redatto dal Servizio LL.PP. Comunale a firma della dott.ssa 
Angela  Talami,  costituito  dagli  elaborati  tecnici  elencati  in  premessa,  anche  se  non 
materialmente allegati, e comportante una spesa complessiva di € 258.970,00.

2) DI DARE MANDATO per l'adozione di tutti gli atti gestionali previsti per l'affidamento del 
servizio in oggetto al Responsabile del Servizio LL.PP.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” 

4)  DI  DARE ATTO  che  l'intervento  di  che  trattasi  è  inserito  nel  relativo  programma 
biennale dei servizi e forniture.

Ravvisata  l'urgenza  dovendo   procedere  con  tempestività  alla  programmazione  degli 
interventi previsti,
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


